SI

manus restitutionis, in casibus, quibus legit est justitia Commutativa, & jus alterius, est de jure naturali, ex illo principio naturæ reddendi unicuique, quod suum est. Unde Religiosus, qui jus alterius legit, tenetur omnimodum modo, quo potest, illud resarcire: v. num. 1116.

1116 Si habeat igitur redditus, seu pecuniam ad proprios usus, tenetur ex illis aliquid detrahere, & restituere. Quod si ea non habeat, volunt aliqui eum teneri magis laborare, aut aliqua ex libi concessis minus necessaria detrahere, vel ab amicis procurare, & restituere. At hæc (ait Pelliz.) sunt magis consideranda, quam præcipienda; quia sunt duriora.

1117 Religiosus, si rem sine licentia, seu Superioris nolente, rem sibi donatam acceptat, tenetur illam Monasterio restituere, non danti; ex illo vulgato principio, *Quidquid Abbatibus acquirit, Monasterio acquiritur*. Cap. Statimus 18. q. 1. Eo maxime quia Superior in tali casu illam acceptare censetur; solum enim est tenuens pro Religioso, minime potest præsumi tenuens pro Monasterio, cui regulariter nunquam necessitas deest, cuique res illa potest prodesse, & non obesse.

1118 Quod si dans non dedisset absolute, sed sub expressa, aut tacita conditione, quod res illa cederet in usum ipsius Religiosi, teneat apud se dominium, tunc res est restituenda danti, quia à se dominium non abdicavit. Pelliz. cit.

QUÆRES VII.

1119 An Monasterium teneatur solvere debita à suo Religioso contracta?

Responden, quod vel hæc debita fuerunt contracta ante professionem, vel post.

SI POST PROFESSIONEM

1124 **D**ebita contracta fuerunt ex delicto, v. gr. furto, damnificatione, aut aliâ iniustitiâ; tunc tenetur Religiosus, aut Monasterium rem restituere, si extet, aut id, in quo factus est ditior, si non extet.

1125 Monasterium, si nihil extet nec sit inde in aliquo factum ditius, ad nihil tenetur; quia Religiosus se habet ut filius familias, cuius delicto non tenetur pater.

1126 Ipse verò Religiosus tenetur restituere aliquid detrahendo ex peculio, & aliis ad suos usus concessis, ut in n. 1115. ad differentiam eius, qui debita ante professionem contraxit; quia ille per professionem cessit debitis, sicq; debita extinxit, & purgavit; non sic iste.

1127 Sed Superior potest talem restitutionem impedire, si sit facienda extero, minime si sit facienda ipsi Monasterio, cui sit facta læsio. Ratio primâ; quia id, quod Religiosus pro restitutione faciendâ de peculio subtrahit, est sub dominio Monasterii, adeoq; potest illud à se nolle abdicare, & itâ justè restitutionem impedire. Ratio secundâ; quia Superior tenetur sui Monasterii indemnitate curare, nisi rationabilis causâ obstat.

1128 Si debita fuerunt contracta ex contractu. Tunc si contractus fuit initus legitime nomine Monasterii, videlicet de assensu, & licentia Superioris, & Capituli, tenetur quidem Monasterium solvere.

1129 Si autem Religiosus contractum non nomine Monasterii, licet de licentia Superioris, ad nil tenetur Monasterium quia pater non tenetur stare contractibus filii, ex l. 1. §. Cum impubere, ff. de peculio. Et licentia non fuit data ad contrahendum nomine Monasterii, sed fuit pura permissio, ne Re-

ligiosus illicitè contraheret. Eadem ratio non tenetur Monasterium solvere, siq; Prelatus inuit contractum, sed non nomine Monasterii, & de consensu Capituli, quatenus se habet ut privatus, & contrahit nomine proprio: v. n. 1052.

1130 Quod si contractus cessit in utilitatem Monasterii, tenetur Monasterium solvere, ut in n. 1124. Sed creditor probare debet contractum in utilitatem Monasterii cessisse. Habetur ex c. Quod quibusdam 4. de suspensuris: his verbis:

Ne quis Religiosus absq; maioris partis Capituli, & Abbatis sui licentia pro aliquo privilegio, vel ab aliquo prebendam munitam accipiat, ultra summam à Capitulo constitutam, alioquin non teneatur Conventus pro his ob quatenus responderet: nisi forte in utilitatem domus ipsius manifestè consistit redimenda.

1131 Ipse Religiosus delinquens, licet restituere non possit, potest tamen, & debet, puniti, juxta illud: *Qui potest in bonis, non in corpore.*

1132 Deniq; dicta in toto hoc quaestione non militant pro Religiosis Militantibus Joann. &c. isteni in [ut rectè ait Tamb.] amplam retinent bonorum administrationem, adeoq; per professionem non censentur cedere bonis: nec pro debitis post professionem proprio nomine contractis, deobligari possunt à solutione.

De largitione munerum, & paupertate v. gunt Diana part. 1. tr. 6. Donatus tom. 1. part. 2. tr. 15. tom. 3. tr. 15. Verticelli tom. 1. tr. 3. Stracell. 8. quest. 52. Rodr. in sum. Fagnanus in lib. 3. c. Monachi, & c. Cum ad Alacquirium.

PAUPE
1133 A
L
facti, quam in
Præter Minore
Capituli, ex
1134 Sub
Regula S. Cl
non proprie
luis, Regulam
in communi c
quam honest
tunc, quia possi
de sustentent
cunctis Moni
11. Deo Sacri
alio, etiam i
cessione gaude
mon, imò et r
licentia, cum
regimine, con
1135 Frater
pateat in un
cunctis dire
tamen capaces
non puz, ut in
non quarant, q
rum den itate
tionem residet
pcedente in it
ter Apostolici,
quæ, retinean
tate subminist
tate proprio all
Socum Pontifi
filiis e dicit, &
1136 Und
tam Religiosi
1137 Quis
parquetam Pr

PAUPERTAS MINORUM